Para resolver sea lo primero indicar que la señora GABRIELA SANTA LOZANO, 

instaura proceso ejecutivo de alimentos a fin de obtener el pago de las cuotas 

alimentarias no canceladas por el señor GABRIEL FERNANDO SANTA CARDONA, 

por la suma de VEINTIUN MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA MIL 

TRESCIENTOS NUEVE PESOS ($21.490.309,00), conforme auto de fecha abril 6 

de 2016, proferido por este despacho, dentro del proceso de aumento de cuota de 

alimentos. 

Mediante auto de fecha 14 de febrero de 2023, se libró mandato de pago a favor de 

GABRIELA SANTA LOZANO contra el señor GABRIEL FERNANDO SANTA 

CARDONA, por la suma de veintiún millones cuatrocientos noventa mil trescientos 

nueve pesos ($21.490.309,00), y teniendo en cuenta que la parte ejecutante aporta 

al despacho el aviso de citación de que trata el artículo  292 del C.G.P., librado al 

demandado, con la constancia y las copias selladas y cotejadas por la Empresa de 

Mensajería AM MENSAJES S.A.S., en la cual se indica que éste fue entregado el

[...]

por el despacho. 

CUARTO: Las partes efectuaran la liquidación de crédito en la forma dispuesta por 

el artículo 446 del Código General del Proceso.  

QUINTO: Condenar en costas al demandado, para tal efecto se señalan como 

agencias en derecho la suma de un millón quinientos cinco mil pesos ($1.505.000), 

conforme al Art. 365 del C. G. del P., en concordancia con el acuerdo No. PSAA16-

10554 de agosto 5 de 2016, emanado por el C.S.J. 

NOTIFÍQUESE  Y CÚMPLASE 

HAROLD MEJIA JIMENEZ